eo in Republica lata. — 88. 91. Quomodo sese gesserint Imperatores Christ. circa Divortium. — 92. Semper a SS. PP. reprobatur in foro interno. — 93. 100. De quadam Sancti Ambrosii sententia. — 101. 105. Temporum malitiæ tribuendum, si post factum Divortium, SS. PP. novas nuptias tolerandas duxerint. — 106. Solum Adulterium juxta Patres causam præbet Divortio. — 107. 110. Quid si mulier infirmitate correpta debitum viro reddere non valeat. — 111. De Judæorum ad Christi fidem conversorum Divortio. — 112. Utrum statim ac infidelis conjux Christianam renuat amplecti fidem, an post secundas cum Christiana femina nuptias legitimum viri Neophyti matrimonium dirimatur. —

(1. Divortium generatim potest capi tripliciter, scilicet quoad vinculum, quoad thorum solum, et quoad thorum et cohabitationem simul. (2. Divortium quoad vinculum est separatio conjugum, dissoluto penitus eorum matrimonio, ita ut et maritus possit aliam ducere uxorem, et uxor alium ducere maritum, prout colligitur ex tot. tit. ff. de Divortis. (3. Divortium quoad thorum solum est separatio conjugum quoad debitum conjugale alteri licite denegandum, et manente vinculo Matrimonii valide contracti, et cohabitatione in eadem domo, et mensa. (4. Divortium quoad thorum, et cohabitationem simul est separatio, et liberatio conjugum non tantum ab obligatione reddendi debitum, sed etiam habitandi in eadem domo, mensa, et lecto. (5. Hoc nomen Divortium spectata nominis etymologia desumptum est, ut habetur leg. 2, ff. de Divort. et repud. a diversitate mentium, quatenus conjuges, qui per Divortium se discernunt, quodammodo quoad effectus se alienant; vel quatenus ex alienatione affectuum, se ab invicem separant; seu desumptum est ex eo quod ad diversas partes divertunt.

(6. Divortium quoad vinculum, seu totalis dissolutio Matrimonii rati, et non consummati fit inter fideles Professione Religiosa; ita ut uno conjuge in Religionem ingressa, et professo, alter in sæculo relictus possit transire licite ad alias nuptias. *Est communis ac certa*, textu expresso in cap. *Verum 2*, et cap. *Ex publico 7*, de convers. conjugator. et Concil. Trid. sess. 54, can. 6, ibi: « Si quis dixerit Matrimonium ratum non consummatum per solemnem Religionis Professionem alterius conjugum, non dirimi, Anathema sit. » Unde cuilibet conjugum post contractum jam Matrimonium conceditur bimestre ad deliberandum, an consummare, vel Religionem ingredi velit; cit. cap. *Ex publico 7*, de conversion. conjugator. (7. Non dissolvitur tamen Matrimonium ratum, nec fit divortium, quoad ejus vinculum per votum solemne Castitatis in susceptione Ordinis Sacri, quia licet hujusmodi votum impediatur Matrimonium contrahendum, tamen non sufficit ad dissolvendum Matrimonium prius contractum, quamvis nondum consummatum: « Cum nec jure divino, nec per Sacros Canones reperitur hoc statutum; » prout argumentatur atque declarat Joannes XXII, in Extravag. *Antiqua*, De voto, et voti redemptione. (8. Et multo

113. An dos restituenda, vel quando, et in quibus casibus, post secutam thori saltem et habitationis separationem. — 114. Divortium est triplex. — 115. Divortium in matrimoniis infidelium. — 116. Si conjux infidelis interpellari non potest, Rom. sedis dispensatione opus est. — 117. Quæritur quo præcise momento temporis hujusmodi matrimonia dissolvuntur? — 118. Quo jure fit divortium in matrimoniis non consummatis. — 119. Rejiciuntur quædam falsæ exceptiones, ubi non datur divortium. — 120. Adulterium non præbet justam exceptionem. — 121. Quænam est Ecclesiæ doctrina circa Græcorum matrimonia.

minus fit divortium, et quoad vinculum dissolvitur Matrimonium ratum et nondum consummatum per votum simplex Castitatis; text. express. in c. *Ex parte tua*, 14, de Convers. conjug.

(9. Potest autem Divortium fieri, et quoad vinculum dissolvi totaliter Matrimonium ratum, et nondum consummatum etiam per dispensationem Summi Pontificis, ita ut ambo conjuges licite possint transire ad alias nuptias. Sic tenendum esse declaravit die 16 Julii 1599. Congregatio Particularis a Clemente VIII deputata, cui interfuerunt Card. Asulanus, Burghesius, Blanchettus, Mantica, Arigonius, Vicecomes, Ossarius, et Bellarminus, necnon RR. PP. Seraphinus, Pamphilius, Pegna, et Mellinus tunc Rotæ Auditores, ac Petrus Justinianus, et Costa Societatis Jesu, omnes omni exceptione majores, tum in sacra Theologia, tum in Sacris Canonibus, et sic etiam pluries censuit Sacra Congregatio Conc. et signanter in Carpentoracten., 25 Januarii 1608, in una Seguntina, 17 Septembr. 1603, in una Ferrariensi., 20 Maii 1613, et in una Augustana, 16 Maii 1618. (10. Et hæc est praxis recepta a Romana Curia, ut abunde patet ex pluribus exemplis relatis a Doctoribus. Divus enim Antoninus 3 par. tit. 1, cap. 21, § 3. affirmat se vidisse hujus dispensationis Bullas expeditas a Martino V, et Eugenio IV, Navarr. in Manual. c. 22, refert Julium III, Paulum III, et Pium IV, sic dispensasse; Cajetan. tom. 1, opusc. 28, de Matrim. asserit suo tempore hujusmodi dispensationes emanasse a Summis Pontificibus; Enriq., lib. 11, de Matrim., cap. 8, num. 11, in Gloss. litt. F. refert Gregor. XIII, unica die cum undecim Oratoribus dispensasse, et prætermisissis pluribus aliis Urbanus VIII, dispensari mandavit per Archiepiscopum Neapolitanum super Matrimonio rato inter D. D. Michaellem Blanchum, et Joannam filiam Principis, et Principissæ de Concha Civitatis Neapolit. præcisis literis in forma Brevis, sub Annulo Piscatoris expeditis, tenoris sequentis, videlicet.